ΤΟΜΟΣ ΙΙΙ.

23. ET INTRAVIT ISRAEL IN ÆGYPTVM.] CATE- NA PA- TRVM. DEUS ENIM MEMOR FUIT PROMISSIONIS SUÆ AD ABRAHAM. QUOMODO AUTEM HOC FIERET SUBIUNXIT: Quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria; & in servitutem redigent ipsum, & affligent ipsum quadringentis annis.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Quis intravit nisi Israël? & quis advena fuit in terra Cham nisi Jacob? Per hos autem tam ipse pater quàm filij eius demonstrantur. Cum enim non solus Jacob intraverit, verum etiam septuaginta animæ cum eo; (iuxta illud, In septuaginta animabus descendit Israel in Ægyptum;) idcirco tam filij quàm pater per prædicta significati sunt.

24. ET AUXIT POPVLVM SVVM VEHEMENTER.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Haudquaquam sanè aucti neque roborati fuissent, nisi Iosephum Præsidem nacti essent, & ab Ægyptijs honorem accepissent, qui propter Iosephum ipsis deferebatur.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ostendit nequam naturæ fuisse incrementum, sed promissionis ipsius. Cum enim pauciores esse oportuisset ab operum præfectis oppressos, pueris in fluvium projectis, naturâ violatâ, tunc magis aucti sunt; ita ut etiam incolis formidabiles existerent.

ΕΙΥΣΔΕΜ. Serui dominis, expulsi, expulsores, peregrini civibus, inermes armatis formidabiles existerant.

25. CONVERTIT COR EORVM.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Quia ex honore, quem ab Ægyptijs acceperant, in consimilem cum ijs idololatriam prolapsi fuerant; idcirco effecit ut ab ipsis odio haberentur, & grauibus operum oneribus premerentur, ut afflicti ad Deum confugerent, & daretur opportunitas implendæ promissionis ad Abrahamum factæ.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Quid ais? Deusne horum auctor est? nequaquam, inquit. Sed con- uertit idem hic est quod permisit. Non fuit esse acceptos ab initio, ne in Ægypto libenter morarentur. Et vide eius dexteritatem: eos qui exosi erant, quando ipsi visum fuit ita derepentè amabiles & fide dignos reddidit, ut etiam omnia vasa sua ipsis commoda- rent, & ipsos minimè suspectos haberent.

Q 2 Verum-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Verumtamen antehac non fuerant tales, sed odio eos prosequabantur, inuisos habebant, dolos consuebant.

EIVSDEM. Verum, ut antea dicebam, idcirco permisit eos odio haberi, ne illic libenter morarentur. Etenim tot tantisque signis in deserto perceptis, tantis in Ægypto malis perfuncti, cum tot periculis egressi, dicebant: Benè nobis erat in Ægypto. Quod si nihil horum perpeffi fuissent, quomodo non rursus eò reuerfi essent?

THEODORETI. Haudquaquam ipse Ægyptiorum mentem immutauerat, sed eorum libero arbitrio locum dans, illorum quidem insidias minimè prohibuit; eos verò qui insidias patiebantur superiores insidiantibus ostendit.